
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA- FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2013 – Nº 434 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
DECRETO Nº 2635, DE 06 DE JUNHO DE 2013 

REVOGA O DECRETO Nº 2560/13 QUE NOMEOU SERVIDORES 
NA FUNÇÃO DE ASSISTENTE DO CONTROLADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 2560 de 14 de janeiro de 2013 
que nomeou as Servidoras CLÁUDIA DOS SANTOS MATTOS e 
CREUSA MARIA ALTOÉ na Função de Assistente do Controlador 
Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03/06/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 06 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
_____________________________________________________ 
 
DECRETO Nº 2636, DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA CREUSA MARIA ALTOÉ NA FUNÇÃO 
DE ASSISTENTE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora CREUSA MARIA ALTOÉ na 
Função de Assistente do Controlador Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03/06/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 

Vargem Alta- ES, 06 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2637, DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR PEDRO LUIZ DE ANGELI NO CARGO 
COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO – CC-
I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor PEDRO LUIZ DE ANGELI para 
exercer o Cargo Comissionado – Subsecretário Municipal de 
Administração – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03/06/13. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 2483, de 02 de janeiro de 2013. 

Vargem Alta- ES, 06 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2638, DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA CLÁUDIA DOS SANTOS MATTOS NO 
CARGO COMISSIONADO GERENTE DE RECURSOS HUMANOS 
– CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora CLÁUDIA DOS SANTOS 
MATTOS para exercer o Cargo Comissionado – Gerente de 
Recursos Humanos – CC-III, na Secretaria Municipal de 
Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03/06/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 06 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________ 

 

CONTABILIDADE 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Quinta- feira, 06 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 434  Página 02– de 04 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO DE GESTÃO FI SCAL 
 
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
  RGF - A NEXO I ( LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") 1º QUADRIMESTRE DE 2013 R$ 1, 00   EV OLUÇÃO D O GASTO COM PESS OA L NOS ÚLTIMOS 12 MES ES Total (Ú ltimos 
  12 meses) 
 ESPECIFICAÇÃO Resto a Pagar 
 MAI/2012 JUN/2012 JUL/2012 AGO/2012 SET/2012 OUT/2012 NOV/2012 D EZ/2012 JA N/2013 FEV/2013 MAR/2013 ABR/2013   DESPESA BRU TA COM PES SOAL(I) 2. 033.557,66 2.033. 955,22 2.086. 574,85 2.047. 650, 30 2.114.878,25 2. 070.490,32 2.658. 329,54 2.501.490, 38 2.103.401, 01 2.135.401, 60 2. 189.569,44 2. 120.182,14 26. 095. 480,71   Pesso al Ativo 1. 961.922,30 1.962. 176,54 2.014. 201,61 1.972. 173, 12 2.034.393,24 1. 993.641,93 2.508. 562,68 2.423.495, 23 2.020.440, 47 2.052.329, 06 2. 106.552,90 2. 037.165,60 25. 087. 054,68   Pesso al Inativo e Pensionistas 71.206,04 71. 277,70 71. 574,98 75. 069, 86 80.077,69 76.387,85 149. 319,10 77.609, 83 82.960, 54 83.072, 54 83.016,54 83.016,54 1. 004. 589,21   Outras Despesas  de P essoal Decorrentes  de Co ntratos  de Terceir ização ( § 1º do Art. 18 da LRF)               Salário F amília 429,32 500,98 798,26 407, 32 407,32 460,54 447,76 385, 32     3. 836,82   DESPESAS NÃO COMPUTAD AS(§ 1º do Art. 19 da LRF) (II ) 1.855,28 1. 398,78 3. 973,20 1. 640, 71 4.445,18 1.620,30 2. 683,68 1.710, 03 1.473, 46 1.514, 72 1.473,46 1.829,08 25. 617,88   Indenização P or Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                Deco rrentes de Decisão Judicial 1.855,28 1. 398,78 3. 973,20 1. 640, 71 4.445,18 1.620,30 2. 683,68 1.710, 03 1.473, 46 1.514, 72 1.473,46 1.829,08 25. 617,88   Despesas de Exercícios Anteriores                Inativos e Pensionis tas com Recursos  V inculados                Encargos  Sociais                DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) =  (I  - II) 2. 031.702,38 2.032. 556,44 2.082. 601,65 2.046. 009, 59 2.110.433,07 2. 068.870,02 2.655. 645,86 2.499.780, 35 2.101.927, 55 2.133.886, 88 2. 188.095,98 2. 118.353,06 26. 069. 862,83   DESPESA TOTAL COM PES SOAL - DTP (IV) = (III  a + III b) 2. 031.702,38 2.032. 556,44 2.082. 601,65 2.046. 009, 59 2.110.433,07 2. 068.870,02 2.655. 645,86 2.499.780, 35 727.742, 17 817.351, 56 970.005,27 869.480,54 20. 912.178,90   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - R CL (V) 3. 897.856,11 4.049. 842,88 3.657. 322,76 3.769. 300, 02 3.532.424,16 4. 163.974,29 4.088. 843,37 4.879.737, 98 3.690.211, 03 3.720.972, 44 3. 204.204,80 3. 760.338,49 46. 415.028,33   % da DESPES A TOTAL COM PESSOAL - DTP sob re a RCL (VI) =  (IV /V) * 10052,12 50,19 56,94 54, 28 59,74 49,68 64,95 51, 23 56, 96 57, 35 68,29 56,33 56,17   LIMITE MÁXIMO (incisos I , II e III,  art. 20 d a LRF) - 60,00 % 2. 338.713,67 2.429. 905,73 2.194. 393,66 2.261. 580, 01 2.119.454,50 2. 498.384,57 2.453. 306,02 2.927.842, 79 2.214.126, 62 2.232.583, 46 1. 922.522,88 2. 256.203,09 27. 849.017,00   LIMITE PRUDENC IAL (parágra fo único, art. 22 da LRF) - 57, 00 % 2. 221.777,98 2.308. 410,44 2.084. 673,97 2.148. 501, 01 2.013.481,77 2. 373.465,35 2.330. 640,72 2.781.450, 65 2.103.420, 29 2.120.954, 29 1. 826.396,74 2. 143.392,94 26. 456.566,15 

 
 JOÃO BOSCO DIA S ANTONIO  Q UIRINO BELEM RABELO THADEU DOS SANTOS ORLETTI    PREFEITO  MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE F INANÇAS    CP F - 011. 214.497-78    

 
       

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - PODER EXECUTIVO 
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
 DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 1º QUADRIMESTRE DE 2013   LRF, art. 48 - Anexo VII  
 DESPESA COM PESSOAL VAL OR % SOBRE A RCL   Receita Corrente Liquida  -  RCL 46.415.028,33 100,00  
 Despesa Total com Pessoal - DTP 26.069.862,83 56,17  
 Limite  Máximo (inc isos I, II  e  III, art. 20 da LRF) -  54,00 % 25.064.115,30 54,00  
 Limite  Prude ncial  (pa rágrafo único, art. 22 da LRF) -  51,30 % 23.810.909,53 51,30  
 DIVIDA CONSOLIDADA VAL OR % SOBRE A RCL   Dívida Consolidada  L íquida    
 Limite  Definido por Resolução do Senado Federal - 120,00 % 55.698.034,00 120,00  
 GARANTIA DE VALORES VAL OR % SOBRE A RCL  
 Total das Garantias Concedidas     Limite  Definido por Resolução do Senado Federal - 22,00 % 10.211.306,23 22,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO VAL OR % SOBRE A RCL   Ope rações de Crédito Internas e  Externas     Ope rações de Crédito por Antecipação da Receita     Limite  Definido pe lo Senado Federal para  Operações de Crédito Externas e Internas - 16,00 % 7.426.404,53 16,00  
 Limite  Definido pe lo Senado Federal para  Operações de Crédito por Antecipação da Receita  -  7,00 % 3.249.051,98 7,00 
  INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
 NÃO PROCESSADOS DO LÍQUIDA (ANTES D A INSCRIÇÃO 
 EXERCÍCIO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
  PROCESSADO S DO EXECÍCIO) 
 RESTOS A PAGAR 
 VALOR TO TAL   

 
 JO ÃO BOSCO DIAS ANTONIO  Q UIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CO NTADOR - CRC- 012178-O   CP F - 011.214.497-78  

 



Quinta- feira, 06 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 434  Página 03– de 04 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 M UNICÍPIO DE VAR GEM  ALTA  
 R ELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL    DEMO NSTRATIVO DA DÍVIDA CO NSOL IDADA LÍQUIDA  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOC IAL  
 RGF – ANEXO  II (LRF , art.  55,  inciso I, al ínea "b") 1º  QUADRIMESTRE DE 2013 R$ 1,00   SALDO  DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013  E XERCÍCIO    ANTERIOR   
 DÍVIDA CONSOLIDADA Até o 1º Até o 2 º Até o 3º 
  quadrime stre quadrime stre quadrimestre   
 DÍVIDA  C ON SOLIDA DA - D C (I)       Dívida Mobiliá ria      
 Dívida Contr atual       Interna      
 Externa       Precatórios pos teriores  a 05/05/2000 (Inclus ive) -  Vencidos  e não pagos      
 Demais Dívidas       DED UÇÕES (II)      
 Disponibilidade  de Caixa  Bruta       Demais Haveres Financeiros       
  (-) Restos a Pagar Proces sados (Exceto Preca tórios)       DÍVIDA  C ON SOLIDA DA LÍQUID A - DC L (I II) = (I - II )       REC EITA CORREN TE LÍQUI DA - RCL 46.889.772,34 46.415.028,33     % D A DC SOBRE A RCL (I / RCL)      
 % D A DCL SOBRE A R CL (III / R CL)      
 LIMITE DEFINIDO POR  R ESOLUÇÃO DO S ENADO FED ER AL - 120,00 % 56.267.726,81 55.698.034,00     SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013  EXERCÍCIO   ANTERIOR   
 DETALH AMENTO DA DÍVIDA CO NTRATUAL Até o 1º Até o 2 º Até o 3º 
  quadrime stre quadrime stre quadrimestre    DÍVIDA  D E PPP       PARC ELAMENTP DE DÍV IDA S      
 De Tributo s       De Co ntribuições Sociais       
 Previdenciárias       Demais Contribuições Sociais      
 Do FG TS       DEMAIS D ÍVIDAS  CONTR ATUA IS       SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013  EXERCÍCIO   ANTERIOR   
 OUTROS VALORES NÃO INTG RANTES DA DC Até o 1º Até o 2 º Até o 3º 
  quadrime stre quadrime stre quadrimestre    PRECA TÓR IOS  A NTERIOR ES A  05/05/2000      
 IN SUFIC IÊNCI A FINAN CEIR A       DEPÓSITOS      
 RP N ÃO-PR OC ESSA DOS DE EX ERCÍCIOS ANTER IORES       AN TECIPAÇÕES DE RECEITA OR ÇAMENTÁR IA - ARO       SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013  EXERCÍCIO   ANTERIOR   
 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA Até o 1º Até o 2 º Até o 3º 
  quadrime stre quadrime stre quadrimestre   
 DÍVIDA  C ON SOLIDA DA PR EVID ENCI ÁRIA (IV)       Pass ivo Atuar ia l      
 Demais Dívidas       DED UÇÕES (V)      
 Disponibilidades de Caixa  Bruta       Investimentos       Demais Haveres Financeiros       
 (-) Restos a  Pagar P rocess ados       OBRIGAÇ ÕES NÃ O IN TEGRA NTES DA DC      
 DÍVIDA  C ON SOLIDA DA LÍQUID A PRE VID EN CIÁ RIA  (V I) =  (IV - V)     

 
 JO ÃO BOSCO  DIA S ANTONIO  Q UIRINO  BELEM RABELO    PREFEITO  M UNICIPA L CO NTADOR - CRC- 012178-O   CPF - 011.214.497-78  

 
  TH ADEU DOS  SA NTOS ORLETTI   SECRETÁRIO  M UNICIP AL DE FINAN ÇAS    
 



Quinta- feira, 06 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 434  Página 04– de 04 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

 MARA APARECIDA DAVID PANSINI 
SAÚDE ( INTERINA) 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


